государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области основная

общеобразовательная школа № 17 города Новокуйбышевска                               г.о.

Новокуйбышевск Самарской области

ПРИКАЗ

от «20» сентября 2023г                                                                 № 182-од

«О мероприятиях по защите учащихся от информации, наносящей вред их здоровью,
нравственному и духовному развитию»

В соответствие со ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 №124-

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом

Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом Российской Федерации от

13.03.2006 №38-Ф3 «О рекламе», статьей 13 Федерального закона Российской Федерации от

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в целях

осуществления планомерной деятельности по защите учащихся от информации, наносящей вред

их здоровью, нравственному и духовному развитию,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Георгиевой Е.А., учителю математики в срок до 25.09.2023г.:

1.1. принять меры по ревизии и работоспособности средств контентной фильтрации в

кабинетах информатики на рабочих местах обучающихся.

2. Георгиевой Е.А., заместителю директора по УВР:

2.1. Осуществлять взаимодействие с тех. поддержкой ЕСПД по вопросам ограничения

доступа с рабочих мест учащихся, оснащенных компьютером к Интернет-ресурсам,

несовместимым с задачами обучения и воспитания по следующим тематическим категориям:

2.1.1. Информация экстремистской направленности - в соответствии с Федеральным

списком запрещенных экстремистских материалов, размещенном на официальном сайте

Минюста;

2.1.2. Пропаганда войны, разжигание ненависти и вражды, пропаганда порнографии и

антиобщественного

поведения

2.1.3. Злоупотребление свободой СМИ - наркотические средства

2.1.4. Злоупотребление свободой СМИ - скрытое воздействие

2.1.5. Вредоносные программы

2.1.6. Преступления

2.1.7. Ненадлежащая реклама

2.1.8. Алкоголь

2.1.9. Баннеры и рекламные программы

2.1.10. Вождение и автомобили (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к

образовательному

процессу)

2.1.11. Досуг и развлечения (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к

образовательному

процессу)

2.1.12. Здоровье и медицина (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к

образовательному процессу)

2.1.13. Компьютерные игры (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к

образовательному процессу)

2.1.14. Корпоративные сайты, интернет-представительства негосударственных

учреждений (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному процессу)

2.1.15. Отправка SMS с использованием интернет-ресурсов

2.1.16. Модерируемые доски объявлений (ресурсы данной категории, не

 имеющие отношения к   образовательному процессу)

2.1.17. Нелегальная помощь школьникам и студентам

2.1.18. Неприличный и грубый юмор

2.1.19. Нижнее белье, купальники

2.1.20. Обеспечение анонимности пользователя, обход контентных фильтров

2.1.21. Онлайн-казино и тотализаторы

2.1.22. Платные сайты

2.1.23. Поиск работы, резюме, вакансии (ресурсы данной категории, не

 имеющие отношения к образовательному процессу)

2.1.24. Религии и атеизм (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к

образовательному процессу) Системы поиска изображений

2.1.25. СМИ (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному

процессу)

2.1.26. Табак, реклама табака, пропаганда потребления табака

2.1.27. Торговля и реклама (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к

образовательному процессу)

2.1.28. Убийства, насилие.

3. В течение учебного года педагогическому персоналу принимать организационные

меры по контролю посещения учащимися Интернет-сайтов:

3.1. пресекать открытие учащимися сайтов, не имеющих отношения к

образовательному процессу в случаях, если таковые относятся к одной из категорий, указанных в

п.п.2.1.1-2.1.29 и по каким-либо причинам не будут блокированы контент-фильтрами ЕСПД;

3.2. систематически формировать список URL-адресов сайтов, не имеющих отношения

к образовательному процессу для последующей передачи в ЕСПД для рассмотрения вопроса о

блокировании.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

директора ГБОУ ООШ № 17                                                 Чевелѐв А.С.

С приказом ознакомлены:

ФИО Дата Подпись ФИО  Дата Подпись

Лебедева Е.Г.   Дозорова С.А.

Бабенко В.А.   Махова Л.А.

Георгиева Е.А.   Савина Н.Ю.

Подледнова О.В.   Павлова И.А.

Федоренчик Т.И.   Кастрина Ю.И.

Кудрявцева О.Ю.   Тангаева Е.А.

Шигина А.Е.   Мартынова Е.С.

Никифорова К.А.   Панова А.В.

Кретова О.В.   Штин Г.А.

		2023-09-20T17:46:58+0400
	00fdf8c39a6e5b1ee7
	Чевелёв Алексей Сергеевич